
ООО «УК Полярис»

 

ул. Лукинская, д. 14, эт. 1, пом. XII Ч, комн.
17, г. Москва, 119634

 

 

Управе района Лефортово г. Москвы

 

Проезд Завода Серп и Молот, д. 10,
г. Москва, 111250

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11444/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

16.07.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

Заместителя председателя Комиссии:

 

в отсутствие представителей ООО «УК «Полярис», Управы района Лефортово г.
Москвы извещенного надлежащим образом о дате, месте и времени
рассмотрения жалобы по существу письмом Московского УФАС России от



09.07.2020 № ПО/38768/20;

рассмотрев жалобу ООО «УК «Полярис» (далее — Заявитель) на действия Управы
района Лефортово г. Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления
многоквартирным домом (многоквартирными домами) (извещение
№ 280420/2807379/01, Лот № 1) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Конкурсе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.



В ходе заседания Комиссии установлено, что обжалуемые Заявителем действия
Организатора торгов при проведении Конкурса являлись предметом
рассмотрения 13.07.2020 жалобы ООО «УК «Полярис» (Заявителя) по делу №
077/07/00-11304/2020, по результатам рассмотрения которой доводы, изложенные
в жалобе, были признаны необоснованными.

Согласно части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, комиссия
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4
части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
жалоба возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом
принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Заявителя.

При этом Комиссия считает необходимым отметить, что отмечает, что
действующим антимонопольным законодательством Российской Федерации,
регулирующим вопросы рассмотрения жалоб в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, не предусмотрен порядок пересмотра вынесенных
антимонопольным органом ненормативных правовых актов.

Ввиду изложенного в силу части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения
или выдачи предписания.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО «УК «Полярис» на действия Управы
района Лефортово г. Москвы при проведении Конкурса.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом Московского
УФАС России от 09.07.2020 № ПО/38768/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


